



# NELISSEN

## VERZEKERINGEN

### INFORMATIENOTA

#### Collectieve verzekeringspolis leden van AVBB – Polisnummer 010730546605

- B.A. uitbating
- Beroepsaansprakelijkheid
- Rechtsbijstand
- Uitbreiding beroepsaansprakelijkheid: strafrechtelijke verdediging

De Algemene Vereniging van beroepsjournalisten in België (AVBB) biedt aan haar leden de mogelijkheid om toe te treden tot deze collectieve verzekeringspolis. Deze polis werd onderschreven via de verzekeringsbemiddeling van Nelissen Verzekeringen nv bij AXA Belgium.

Deze nota bevat enkele belangrijke punten in verband met deze collectieve verzekeringspolis. Ze is louter indicatief en vervangt op geen enkele manier de algemene voorwaarden van de polis. In geval van betwisting zal alleen de tekst van deze polis van toepassing zijn. De algemene voorwaarden zijn beschikbaar op de website [www.journalist.be](http://www.journalist.be).

**Te verzekeren activiteit:** Journalistiek

#### **Verzekerden**

Voor de toepassing van de polis verstaat men onder "verzekerden" :

- De beroepsjournalisten die lid zijn van de AVBB en in hun hoedanigheid van beroepsjournalist erkend en beschermd zijn
- De journalisten van beroep, die lid zijn van de AVBB en in hun hoedanigheid van journalist van beroep erkend en beschermd zijn
- De stagiairs van de AVBB die in deze hoedanigheid zijn toegelaten
- De persmedewerkers, verbonden aan de algemene nieuwsmedia zijnde de correspondenten die in bijberoep journalistiek werk verrichten voor kranten, magazines, omroepen en nieuwssites en die lid zijn van de VVJ
- De journalisten die in het kader van hun beroep als scheidsrechter optreden
- De verzekeringnemer zelf, de voorzitter en bestuursleden van de AVBB en alle door de AVBB gemandateerde of afgevaardigde personen voor de verschillende opdrachten die hun werden toevertrouwd en die verband houden met de algemene opdracht die eigen is en voortvloeit uit hun specifieke functies

**Verzekeraar:** AXA Belgium, NV van verzekeringen toegelaten onder het nr. 0039 (KB 04-07-1979, BS 14-07-1979) Maatschappelijke zetel : Vorstlaan 25 - B-1170 Brussel - Tel. : 02 678 61 11 - Fax : 02 678 93 40 Internet : [www.axa.be](http://www.axa.be) - KBO nr.: BTW BE 0404.483.367 RPR Brussel

**Verzekeringsmakelaar:** Nelissen Verzekeringen nv – Luikersteenweg 699 3500 Hasselt – Tel. 011 59 07 90 – [www.nelissenverzekeringen.be](http://www.nelissenverzekeringen.be) – [info@nelissenverzekeringen.be](mailto:info@nelissenverzekeringen.be) – RPR Hasselt 0434.221.686 FSMA 017920A

- Zodra alle journalisten die deel uitmaken van een associatie of vennootschap van journalisten, onder welke vorm ook, toegetreten zijn tot deze polis en er de premie van betaald hebben, wordt de waarborg van deze polis uitgebreid tot de burgerlijke aansprakelijkheid die eventueel ten laste kan gelegd worden van de associatie of vennootschap van journalisten, waarin de verzekerden hun beroepsactiviteit uitoefenen en waarvan zij deel uitmaken en van hun personeel, voor schade veroorzaakt door de verzekerden of hun personeel.

De verzekerden kunnen zowel natuurlijke als rechtspersonen zijn.

Voor de toepassing van deze polis, verstaat men onder "journalist" : beroepsjournalisten, journalisten van beroep, stagiairs en persmedewerkers.

Deze journalisten kunnen :

- Loontrekkend zijn, dwz tewerkgesteld in het kader van een bediendecontract en waarvan de lonen onderworpen zijn aan de sociale zekerheid of
- Zelfstandig zijn dwz niet tewerkgesteld in het kader van een bediendecontract.

## **Waarborgen & dekkingslimieten:**

### **I. B.A. UITBATING**

	Verzekerde bedragen
Letselschade en zaakschade vermengd per schadegeval	2.500.000,00 EUR
Onstoffelijke gevolgschade, per schadegeval	2.500.000,00 EUR
Zuiver onstoffelijke schade, per schadegeval	500.000,00 EUR
Zaakschade en onstoffelijke schade veroorzaakt door brand, vuur, ontploffing, rook en water, per schadegeval	2.500.000,00 EUR
Zaakschade en onstoffelijke gevolgschade veroorzaakt door milieuaantasting en burenhinder, per schadegeval	2.500.000,00 EUR

Eigen risico :

- algemeen: 250,00 EUR zaak- en onstoffelijke schade per schadegeval.
- specifieke vrijstelling schade buiten Europa : 2.500 EUR per schadegeval

### **II. RECHTSBIJSTAND**

Per schadegeval:	50.000 EUR
------------------	------------

### **III. BEROEPSAANSPRAKELIJKHEID**

Per schadegeval & per verzekeringsjaar:	500.000 EUR
---	-------------

**Verzekeraar:** AXA Belgium, NV van verzekeringen toegelaten onder het nr. 0039 (KB 04-07-1979, BS 14-07-1979) Maatschappelijke zetel : Vorstlaan 25 - B-1170 Brussel - Tel. : 02 678 61 11 - Fax : 02 678 93 40 Internet : [www.axa.be](http://www.axa.be) - KBO nr.: BTW BE 0404.483.367 RPR Brussel

**Verzekeringsmakelaar:** Nelissen Verzekeringen nv – Luikersteenweg 699 3500 Hasselt – Tel. 011 59 07 90 – [www.nelissenverzekeringen.be](http://www.nelissenverzekeringen.be) – [info@nelissenverzekeringen.be](mailto:info@nelissenverzekeringen.be) – RPR Hasselt 0434.221.686 FSMA 017920A

Eigen risico:

- Algemeen: 500,00 EUR per schadegeval
- Specifieke vrijstelling schade buiten Europa : 2.500 EUR per schadegeval

**Specifieke uitsluitingen beroepsaansprakelijkheid :zie bijlage 1**

**IV. UITBREIDING BEROEPSAANSPRAKELIJKHEID :  
Strafrechtelijke verdediging**

In afwijking van de algemene voorwaarden, omvat de verzekering rechtsbijstand de waarborg van de kosten voor strafrechtelijke verdediging voor de schadegevallen uit hoofde van de beroepsaansprakelijkheid

**Kapitaal :**

Per schadegeval:	50.000,00 EUR
------------------	---------------

**Optionele dekkinguitbreiding voor de USA / Canada**

Voor zover uitdrukkelijk vermeld, worden de dekkingen van deze polis uitgebreid tot de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schadegevallen tijdens de verzekeringsperiode in verband met het uitoefenen van hun activiteiten als journalist in de USA en/of Canada.

Specifieke clausule : zie bijlage 2

**IV. TARIFICATIE**

BEREKENINGSBASIS	EENHEIDSPREMIE
Forfaitaire premie per aangesloten journalist	350,00 EUR
Uitbreiding strafrechtelijke verdediging	inbegrepen
Bijpremie optie USA/Canada, per journalist	250,00 EUR

In deze premie zijn de verzekeringstaksen (9,25%) inbegrepen.

Deze premie is één en ondeelbaar. Er is géén premieruggave van toepassing bij vroegtijdige beëindiging van de polis.

**Verzekeraar:** AXA Belgium, NV van verzekeringen toegelaten onder het nr. 0039 (KB 04-07-1979, BS 14-07-1979) Maatschappelijke zetel : Vorstlaan 25 - B-1170 Brussel - Tel. : 02 678 61 11 - Fax : 02 678 93 40 Internet : [www.axa.be](http://www.axa.be) - KBO nr.: BTW BE 0404.483.367 RPR Brussel

**Verzekeringsmakelaar:** Nelissen Verzekeringen nv – Luikersteenweg 699 3500 Hasselt – Tel. 011 59 07 90 – [www.nelissenverzekeringen.be](http://www.nelissenverzekeringen.be) – [info@nelissenverzekeringen.be](mailto:info@nelissenverzekeringen.be) – RPR Hasselt 0434.221.686 FSMA 017920A

## VIII. ALGEMENE VOORWAARDEN

4186506	03/2020	Burgerlijke Beroepsaansprakelijkheid van Dienstverleners
4185468	03/2020	Burgerlijke Aansprakelijkheid Uitbating
4185456	10/2019	Administratieve bepalingen
4185453	02/2020	Woordenlijst

De geldende algemene voorwaarden en informatiedocumenten over verzekeringsproducten (IPID fiches) zijn beschikbaar of op de website van AVBB

- Bij uw bemiddelaar
- Op de site :  
[http://www.axa.be/ab/NL/legal/Pages/corporate\\_non\\_life.aspx](http://www.axa.be/ab/NL/legal/Pages/corporate_non_life.aspx)

## Hoe toetreden:

Bezorg ons het ingevuld en ondertekend toetredingsformulier via [info@journalist.be](mailto:info@journalist.be)

## Wat doen in geval van schade?

U moet Nelissen Verzekeringen verwittigen binnen een termijn van 31 dagen vanaf het moment dat u kennis heeft van een ingebrekestelling . U kan ons bereiken via [avbb@nelissenverzekeringen.be](mailto:avbb@nelissenverzekeringen.be) of op telefoonnummer +32 11 59 07 90

## Heeft u nog vragen?

Voor meer informatie kan u ons bereiken via

- +32 11 59 07 90
- [avbb@nelissenverzekeringen.be](mailto:avbb@nelissenverzekeringen.be)

**Verzekeraar:** AXA Belgium, NV van verzekeringen toegelaten onder het nr. 0039 (KB 04-07-1979, BS 14-07-1979) Maatschappelijke zetel : Vorstlaan 25 - B-1170 Brussel - Tel. : 02 678 61 11 - Fax : 02 678 93 40 Internet : [www.axa.be](http://www.axa.be) - KBO nr.: BTW BE 0404.483.367 RPR Brussel

**Verzekeringsmakelaar:** Nelissen Verzekeringen nv – Luikersteenweg 699 3500 Hasselt – Tel. 011 59 07 90 – [www.nelissenverzekeringen.be](http://www.nelissenverzekeringen.be) – [info@nelissenverzekeringen.be](mailto:info@nelissenverzekeringen.be) – RPR Hasselt 0434.221.686 FSMA 017920A

## **BIJLAGE 1 : uitsluitingen beroepsaansprakelijkheid**

Als uitbreiding op de uitsluitingen van de algemene voorwaarden, worden ook niet gedekt :

- Schade die voorzienbaar was voor de verzekerde en voor diegenen hij geen voorzorgsmaatregelen genomen heeft welke specifiek zijn voor het beroep ;
- Indien er een andere verzekering is, zal de waarborg pas verleend worden na de interventie en uitputting van de verzekerde bedragen voorzien door deze andere verzekering ;
- Aansprakelijkheid wegens opzettelijke of frauduleuze overtreding van de wetten, decreten, reglementen en praktijken ;
- Aansprakelijkheid voor openbaarmaking van beroepsgeheimen of vertrouwelijke informatie en schending van de journalistieke beroepsethiek hieromtrent ;
- De verantwoordelijkheid voor het financiële beheer van het kantoor, financiële operaties, het bewaren van geld en waardepapieren, de onvermogenheid om te betalen, verduistering of retentie van betwiste honoraria ;
- Het geschil in betaling van prestatiekosten ;
- De schade aan roerende en onroerende goederen waarvan de verzekerde eigenaar is, huurder, gebruiker of bezitter
- Schade ten laste van de verzekerde van de tienjarige aansprakelijkheid krachtens 1792 en 2270 van het Burgerlijk Wetboek
- Schade als gevolg van handelingen zoals financiële transacties, verduistering, misbruik van vertrouwen, oneerlijke concurrentie of schending van intellectuele eigendomsrechten zoals handelsmerken, octrooien, tekeningen, modellen of auteursrechten ;
- Schade als gevolg van financiële insolventie van de verzekeringnemer en/of zijn medewerkers ;
- De bedingen van het rendement of de efficiëntie en, in het algemeen, de verplichting van de contracten die betrekking hebben op het te behalen resultaat ;
- De schadeclausules voor zover deze de geleden schade overtreffen.

Wij vergoeden echter wel :

- De schade in verband met de voornoemde uitsluitingen, veroorzaakt aan derden indien de verantwoordelijke een stagiair is, een medewerker of een bediende waarvoor de verzekeringnemer als verantwoordelijk gesteld wordt, en dat er een rechtsvordering tegen de persoon die verantwoordelijk is ingesteld kan worden.

**Verzekeraar:** AXA Belgium, NV van verzekeringen toegelaten onder het nr. 0039 (KB 04-07-1979, BS 14-07-1979) Maatschappelijke zetel : Vorstlaan 25 - B-1170 Brussel - Tel. : 02 678 61 11 - Fax : 02 678 93 40 Internet : [www.axa.be](http://www.axa.be) - KBO nr.: BTW BE 0404.483.367 RPR Brussel

**Verzekeringsmakelaar:** Nelissen Verzekeringen nv – Luikersteenweg 699 3500 Hasselt – Tel. 011 59 07 90 – [www.nelissenverzekeringen.be](http://www.nelissenverzekeringen.be) – [info@nelissenverzekeringen.be](mailto:info@nelissenverzekeringen.be) – RPR Hasselt 0434.221.686 FSMA 017920A

## BIJLAGE 2 : clause uitbreiding USA / Canada

### ACTIVITEITEN VAN JOURNALIST UITGEVOERD IN DE VERENIGDE STATEN EN CANADA

In afwijking van de algemene voorwaarden, wordt de dekking van de polis uitgebreid tot de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade veroorzaakt tijdens het uitoefenen van de verzekerde activiteiten in de USA en CANADA.

Er wordt gespecificeerd dat :

- de dekking verruimd wordt tot klachten, indien ze zijn geformuleerd tijdens de geldigheidsduur van het contract, en betrekking hebben op schade opgelopen tijdens de dekkingsperiode ;
- Alle schade, ongeacht de aard van de schade en het aantal schadelijders, die is toe te schrijven aan hetzelfde verwekkende feit wordt als één en hetzelfde schadegeval beschouwd.
- Wanneer hetzelfde verwekkende feit aanleiding geeft tot klachten in USA/CANADA en in andere gedekte landen, dan zal als datum van het schadegeval worden beschouwd de eerste van deze klachten ;
- het bedrag van de dekking per verzekeringsjaar, de intresten en de verweerkosten behelst (honoraria en expertise- en procedurekosten) ;
- het bedrag van het eigen risico in het contract, van toepassing is op alle aard van schade en op de verweerkosten (honoraria en expertise- en procedurekosten) ;
- in het kader van de burgerlijke aansprakelijkheid voor de hier verzekerde werken, deze werkzaamheden moeten worden verricht door personeelsleden van de verzekeringnemer die niet permanent in USA/CANADA verblijven en die tijdelijk naar de USA/CANADA beroepsmatig zijn uitgezonden;
- elk geschil met betrekking tot de uitvoering of de interpretatie van dit contract onderworpen is aan de Belgische wetgeving en behoort tot de uitsluitende bevoegdheid van de Belgische rechtbanken .

Behalve de uitsluitingen vermeld in de algemene en bijzondere voorwaarden van dit contract, dekt de maatschappij geen :

- schade als gevolg van producten na hun levering of werken na hun uitvoering;
- blijvende vestigingen in USA en CANADA ;
- verruiming van dekking, toegekend krachtens de clause "Vendors Endorsement" ;
- gevolgen van enigerlei vrijwaringsbeding tussen een verzekerde en zijn handelsvenoot (hold harmless agreement) ;
- iedere vorm van milieuschade (vervuiling, ... ) en de gevolgen ervan ;
- zuiver onstoffelijke schade, dat wil zeggen die niet het gevolg is van letselschade of stoffelijke schade ; onstoffelijke gevolgschade van niet gedekte schade is evenmin gedekt ;
- gerechtelijke, transactionele, administratieve of economische boeten, schadevergoeding die als strafmaatregel of afschrikmiddel wordt toegepast (zoals "punitive damage" of "exemplary damages" in sommige buitenlandse rechtsstelsels), alsmede de gerechtskosten van strafvervolgung;
- sponsorship liability, advertising liability, fetal alcohol syndrome
- schade in verband met de B.A. van de werkgever tegenover zijn aangestelden (Worker's compensation and Employer's liability) ;
- schade door motorisch aangedreven toestellen voor lucht-, zee- of binnenvaart alsook de door motor aangedreven landvoertuigen
- schade in verband met het opslaan van springstoffen ;
- schade die voortvloeit uit het sociaal beheer van de verzekerde ten opzichte van zijn aangestelden, kandidaten tot aanwerving en/of sociale partners (E.P.L. – Employment Practices Liability) ;
- schade die voortvloeit uit schimmelcontaminatie (toxic mold) ;
- schade als beoogd door een in het Noord-Amerikaans grondgebied verplichte verzekering.

**Verzekeraar:** AXA Belgium, NV van verzekeringen toegelaten onder het nr. 0039 (KB 04-07-1979, BS 14-07-1979) Maatschappelijke zetel : Vorstlaan 25 - B-1170 Brussel - Tel. : 02 678 61 11 - Fax : 02 678 93 40 Internet : [www.axa.be](http://www.axa.be) - KBO nr.: BTW BE 0404.483.367 RPR Brussel

**Verzekeringsmakelaar:** Nelissen Verzekeringen nv – Luikersteenweg 699 3500 Hasselt – Tel. 011 59 07 90 – [www.nelissenverzekeringen.be](http://www.nelissenverzekeringen.be) – [info@nelissenverzekeringen.be](mailto:info@nelissenverzekeringen.be) – RPR Hasselt 0434.221.686 FSMA 017920A